
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. N '5 del jlf-l …C. 2024

nsione al Dott. Matteo Bonaccorso, titolare di incarico di sostituzione,
3/01/2024. Pagamento arretrati dalOggetto: Correspo

dell’indennità di cui all’art. 25 del CCNL. Area Sanità del 2

12/07/2024 al 30/11/2024.

Proposta n. ’“Ò’4‘ del 0‘0/ 12,/ 1924

STRUTTURA PROPONENTE
SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE

L'Istruttore
(Dott.ssa Claudia Pagliaro)

gia,/y
Registrazione Contabile

Budget Anno 2024 Conto 20006000015 Importo 2.294,43 Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente
Settore Economico '

- nz' rio e Patrimoniale
(Dott. Giov ni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv ] °/S.G./2024,

Dott.ssa Antonella Cinardo . .
ha adottato la seguente dehberaznone

con l’assistenza del Segretario,



Il Responsabile del Settore Gestione Risorse Umane

Viste le disposizioni contrattuali contenute nel titolo lll, capo ll (artt. 21 -26), del C.C.N.L. del 23/01/2024, che

disciplinano gli aspetti del rapporto di lavoro della dirigenza medico-sanitaria correlati al sistema degli

incarichi dirigenziali;

Richiamato l’art. 25 del predetto C.C.N.L. che disciplina l’istituto delle “sostituzioni” nei casi di assenza o

impedimento dei direttori/responsabili delle macro-articolazioni organizzative aziendali;

Atteso, in particolare, che, il suddetto art. 25 prevede, fra l’altro, quanto segue:

— la sostituzione è affidata con provvedimento motivato del Direttore Generale 0 di un suo delegato;

- le sostituzioni previste dall’art. 25 non si configurano come mansioni superiori, in quanto avvengono

nell’ambito del ruolo e livello unico della dirigenza sanitaria;

- nei casi di sostituzione di cui ai commi 1, 2, 3 e 4 dell’art. 25, al dirigente compete un’indennità mensile

per dodici mensilità, pari al 50% del valore della retribuzione di posizione di parte fissa del dirigente

sostituito. Alla corresponsione della suddetta indennità si provvede per tutta la durata della sostituzione nei

seguenti casi:

a) nel caso di sostituzione del direttore di dipartimento per cessazione: a valere sulle risorse già destinate

alla copertura della maggiorazione ai sensi del comma 10 dell’art. 69 (Retribuzione di posizione) C.C.N.L.

Area Sanità;

b) per le sostituzioni di cui ai commi 1, 2, 3 e 4 del suddetto art. 25, fermo restando quanto previsto dal

precedente alinea: con le risorse del fondo dell’art. 72 (Fondo per la retribuzione degli incarichi) del

medesimo C.C.N.L.;

- tale clausola si applica ad ogni eventuale periodo di sostituzione anche se ripetuto nel corso dello stesso

anno. L’indennità può, quindi, essere corrisposta anche per periodi frazionati.

Vista la nota prot. n. 153/DG del 12/07/2024, con la quale è stato temporaneamente attribuito al Dott. Matteo

Bonaccorso l’incarico di Responsabile F.F. della U.O.S.D. di Medicina in Area Critica sino all’espletamento

delle procedure di conferimento dell’incarico e sino a nuova determinazione Aziendale, ai sensi dell’art. 25

del C.C.N.L. di categoria, del 23/01/2024, e nel rispetto dei termini e di quanto previsto dal richiamato

C.C.N.L.;



Vista la nota prot. n. 1 17 del 30/ 10/2024, con la quale il Direttore Amministrativo ha disposto di procedere

alla predisposizione di ogni necessario provvedimento finalizzato all’applicazione delle previsioni dell’art. 25

C.C.N.L. dell’Area Sanità del 23/01/2024 nei confronti del Dott. Matteo Bonaccorsi;

Ritenuto, alla luce di quanto previsto dall’art. 25 del CCNL. del 23/01/2024 per il personale della dirigenza

medico-sanitaria, di dover procedere al riconoscimento dell’indennità di sostituzione, di cui al comma 5 del

medesimo articolo, in favore del Dott. Matteo Bonaccorso, destinatario dell’incarico di sostituzione con

decorrenza dal 12/07/2024 sino all’espletamento delle procedure di conferimento dell’incarico e sino a nuova

determinazione Aziendale, ai sensi del richiamato art. 25 del CCNL. e nel rispetto dei termini e di quanto ivi

previsto;

Ritenuto, in particolare, riconoscere al Dott. Matteo Bonaccorso, quali arretrati dal 12/07/2024 al 30/11/2024,

l’importo mensile di € 495,20 (50% del valore della retribuzione di posizione di parte fissa del dirigente

sostituito) per 4 mesi e 19 giorni, pari a complessivi € 2.294,43, da corrispondere con l’aggiornato stipendio

di dicembre 2024;

Ritenuto imputare la spesa complessiva pari ad € 2.294,43, per le indennità arretrate summenzionate , al conto

economico n. 20006000015, Budget anno 2024;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

. Riconoscere al Dott. Matteo Bonaccorso, destinatario dell’incarico di sostituzione, l’indennità di cui

all’art. 25, comma 5, del CCNL. Area Sanità vigente, con decorrenza dal 12/07/2024 sino

all’espletamento delle procedure di conferimento dell’incarico e sino a nuova determinazione

Aziendale, ai sensi del richiamato art. 25 del CCNL. e nel rispetto dei termini e di quanto ivi previsto;

. Riconoscere, in particolare, al Dott. Matteo Bonaccorso, a titolo di arretrati dal 12/07/2024 al

30/11/2024, la complessiva somma di € 2.294,43, da corrispondere con l’aggiomato stipendio di

dicembre 2024;



. lmputare la spesa complessiva, pari ad € 2.294,43, per le indennità arretrate summenzionate, al conto

economico n. 20006000015, Budget anno 2024;

. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione.

Il Responsabile del Settore Gestione Risorse Umane

I \ / '

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

e, pertanto, dispone di:

. Riconoscere al Dott. Matteo Bonaccorso, destinatario dell’incarico di sostituzione, l’indennità di cui

all’art. 25, comma 5, del CCNL. Area Sanità vigente, con decorrenza dal 12/07/2024 sino

all’espletamento delle procedure di conferimento dell’incarico e sino a nuova determinazione

Aziendale, ai sensi del richiamato art. 25 del CCNL. e nel rispetto dei termini e di quanto ivi previsto.

. Riconoscere, in particolare, al Dott. Matteo Bonaccorso, a titolo di arretrati dal 12/07/2024 al

30/11/2024, la complessiva somma di € 2.294,43, da corrispondere con l’aggiornato stipendio di

dicembre 2024.

. lmputare la spesa complessiva pari ad € 2.294,43, per le indennità arretrate summenzionate , al conto

economico n. 20006000015, Budget anno 2024.



. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione.

Il Direttore Amministrat' o Il Diret re S ni

(Dott. Giovanni Anni (Dott; ZX17

;'l/i

</

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito

dall'art.53 LR. n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

‘DÀnmediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


